
SEGUNDA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188682

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ERRATA
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 170/2010-CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, comunica que o Edital 
do Pregão Presencial        nº 170/2010 – FUNPAPA, sofreu 
alteração, bem como a nova data de abertura que será no dia 
27/12/2010 às 9h, no mesmo local. Segue abaixo a alteração:
a) No Termo de Referência, anexo I do Edital:
ONDE SE LÊ:

CURSOS 
SUGERIDOS

Nº DE 
TURMAS

Nº DE 
ALUNOS POR 

TURMAS

Nº TOTAL 
DE ALUNOS 
P/ CURSO

CARGA HORÁRIA 
TOTAL DO 
CURSO

DURAÇÃO DO 
CURSO

CORTE E 
COSTURA 02 60 120 60h

20 dias/5x na 
semana  c/ 

3h/dia

LEIA-SE:

CURSOS 
SUGERIDOS

Nº DE 
TURMAS

Nº DE 
ALUNOS 

POR 
TURMAS

Nº TOTAL 
DE 

ALUNOS P/ 
CURSO

CARGA 
HORÁRIA 
TOTAL DO 

CURSO

DURAÇÃO 
DO CURSO

CORTE E 
COSTURA 
(BELÉM)

03 20 60 60h
20 dias/5x 
na semana  
c/ 3h/dia

CORTE E 
COSTURA 
(ANEXO 

MOSQUEIRO)

03 20 60 60h
20 dias/5x 
na semana  
c/ 3h/dia

Belém/PA, 13 de dezembro de 2010.
PRISCILA PERES SANTIAGO SALDANHA

Pregoeira da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-AÇU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188687

Torna Público Dispensa de Licitação - 002/10-PMIA, cujo 
fundamento legal para a dispensa é o art. 24, inciso V, da Lei 
8.666/93, em favor da empresa ARTECAL Industria de Artefatos 
Castanhal Ltda., no valor do contrato é de R$ 91.617,00 
(noventa e um mil, seiscentos e dezessete reais).

Igarapé-Açu, 10 de Dezembro de 2010.
NELSON NORIAKI UESUGI

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188674

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ. 
AVISO DE LICITAÇÃO – Tomada de Preços nº. 006/PMSIP/2010/
SEMOP. A Prefeitura Municipal de Santa Izabel do Pará, através 
da CPL, avisa que fará realizar no dia 28 de Dezembro de 2010, 
as 11:00h, licitação tipo Tomada de Preços nº. 006/PMSIP/2010/
SEMOP. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica na Execução de 
Obras de Engenharia de Drenagem e Pavimentação das Ruas 
Sete de Janeiro,Av. da Republica, Rua Dom Eliseu e Rua Principal 
do Conjunto Edilson Abreu II no Municipio de Santa Izabel do 

Interno desta Corte,  considerando que a prestação de contas 
do exercício de 2008 (2º e 3º Quadrimestres), referente ao 
FUNDEB de Breu Branco foi enviada, a esta Corte de Contas, em 
desconformidade com a legislação pertinente, notifica através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado ao Senhor Egon 
Kolling, responsável  pelo  FUNDEB de Breu Branco, para  que, 
nos termos da PORTARIA Nº 0829/2010, apresente no prazo 
máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, o meio 
magnético referente à Prestação de Contas do exercício de 2008, 
em um único arquivo, observando o layout estabelecido na 
Resolução nº 9.065/2008, considerando que não consta o envio 
da referida Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 740/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

(Processo nº 201019559-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Armênio 
Oliveira Barreirinhas.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 e nos 
termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta Corte,  considerando 
que a prestação de contas do exercício de 2008 (1º Quadrimestre), 
referente ao FUNDEB de Breu Branco foi enviada, a esta Corte de 
Contas, em desconformidade com a legislação pertinente, notifica 
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no 
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado ao Senhor Armênio 
Oliveira Barreirinhas, responsável  pelo  FUNDEB de Breu Branco, 
para  que, nos termos da PORTARIA Nº 0829/2010, apresente no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, o meio 
magnético referente à Prestação de Contas do exercício de 2008, em 
um único arquivo, observando o layout estabelecido na Resolução 
nº 9.065/2008, considerando que não consta o envio da referida 
Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 741/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

(Processo nº 201019541-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Egon 
Kolling.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 
e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta Corte,  
considerando que a prestação de contas do exercício de 2008 (2º e 3º 
Quadrimestres e Balanço Geral), referente a Prefeitura Municipal de 
Breu Branco foi enviada, a esta Corte de Contas, em desconformidade 
com a legislação pertinente, notifica através do presente Edital, que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado ao Senhor Egon Kolling, responsável  pela  Prefeitura 
Municipal de Breu Branco, para  que, nos termos da PORTARIA 
Nº 0829/2010, apresente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, o meio magnético referente à Prestação 
de Contas do exercício de 2008, em um único arquivo, observando o 
layout estabelecido na Resolução nº 9.065/2008, considerando que 
não consta o envio da referida Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 742/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

(Processo nº 201019542-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Armênio 
Oliveira Barreirinhas.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta 
Corte,  considerando que a prestação de contas do exercício de 
2008 (1º Quadrimestre e Orçamento Anual), referente a Prefeitura 
Municipal de Breu Branco foi enviada, a esta Corte de Contas, em 
desconformidade com a legislação pertinente, notifica através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado ao Senhor Armênio Oliveira 
Barreirinhas, responsável  pela  Prefeitura Municipal de Breu Branco, 
para  que, nos termos da PORTARIA Nº 0829/2010, apresente no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, o 
meio magnético referente à Prestação de Contas do exercício de 
2008, em um único arquivo, observando o layout estabelecido na 
Resolução nº 9.065/2008, considerando que não consta o envio da 
referida Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 743/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

(Processo nº 201019527-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Itamar 
Machado Mendes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 
e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta Corte,  
considerando que a prestação de contas do exercício de 2008, 
referente a Câmara Municipal de Conceição do Araguaia foi enviada, 
a esta Corte de Contas, em desconformidade com a legislação 
pertinente, notifica através do presente Edital, que será publicado 03 
(três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado ao 
Senhor Itamar Machado Mendes, responsável  pela  Câmara Municipal 
de Conceição do Araguaia, para  que, nos termos da PORTARIA 
Nº 0829/2010, apresente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, o meio magnético referente à Prestação 

de Contas do exercício de 2008, em um único arquivo, observando o 
layout estabelecido na Resolução nº 9.065/2008, considerando que 
não consta o envio da referida Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO 
Nº 744/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

(Processo nº 201019528-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Álvaro 
Brito Xavier.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte,  considerando que a prestação de contas do exercício 
de 2008, referente ao Fundo Municipal de Assistência Social de 
Conceição do Araguaia foi enviada, a esta Corte de Contas, em 
desconformidade com a legislação pertinente, notifica através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 
10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado ao Senhor Álvaro Brito 
Xavier, responsável  pelo  Fundo Municipal de Assistência Social 
de Conceição do Araguaia, para  que, nos termos da PORTARIA 
Nº 0829/2010, apresente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, o meio magnético referente à Prestação 
de Contas do exercício de 2008, em um único arquivo, observando 
o layout estabelecido na Resolução nº 9.065/2008, considerando 
que não consta o envio da referida Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO
 Nº 745/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

(Processo nº 201019529-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Álvaro 
Brito Xavier.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno desta 
Corte,  considerando que a prestação de contas do exercício de 
2008, referente ao Fundo Municipal de Educação de Conceição do 
Araguaia foi enviada, a esta Corte de Contas, em desconformidade 
com a legislação pertinente, notifica através do presente Edital, 
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado ao Senhor Álvaro Brito Xavier, responsável  
pelo  Fundo Municipal de Educação de Conceição do Araguaia, 
para  que, nos termos da PORTARIA Nº 0829/2010, apresente no 
prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, o 
meio magnético referente à Prestação de Contas do exercício de 
2008, em um único arquivo, observando o layout estabelecido na 
Resolução nº 9.065/2008, considerando que não consta o envio da 
referida Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO
 Nº 746/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

(Processo nº 201019530-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Rufino 
Amorim Paracampos.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte,  considerando que a prestação de contas do exercício 
de 2008 (2º Quadrimestre), referente ao Fundo Municipal de Saúde 
de Conceição do Araguaia foi enviada, a esta Corte de Contas, em 
desconformidade com a legislação pertinente, notifica através 
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo 
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado ao Senhor Rufino 
Amorim Paracampos, responsável  pelo  Fundo Municipal de Saúde 
de Conceição do Araguaia, para  que, nos termos da PORTARIA 
Nº 0829/2010, apresente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, o meio magnético referente à Prestação 
de Contas do exercício de 2008, em um único arquivo, observando 
o layout estabelecido na Resolução nº 9.065/2008, considerando 
que não consta o envio da referida Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

EDITAL  DE NOTIFICAÇÃO
 Nº 747/2010/AUD.EB/GAB/TCM/PA

(Processo nº 201019531-00)
De Notificação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Necília 
Cristinny de Freitas.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte,  considerando que a prestação de contas do exercício 
de 2008 (3º Quadrimestre), referente ao Fundo Municipal de Saúde 
de Conceição do Araguaia foi enviada, a esta Corte de Contas, em 
desconformidade com a legislação pertinente, notifica através do 
presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 
(dez) dias, no Diário Oficial do Estado a Senhora Necília Cristinny de 
Freitas, responsável  pelo  Fundo Municipal de Saúde de Conceição 
do Araguaia, para  que, nos termos da PORTARIA Nº 0829/2010, 
apresente no prazo máximo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª 
publicação, o meio magnético referente à Prestação de Contas 
do exercício de 2008, em um único arquivo, observando o layout 
estabelecido na Resolução nº 9.065/2008, considerando que não 
consta o envio da referida Prestação de Contas.
Belém, 30 de novembro de 2010.
Elaine Bastos-Auditora - TCM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188285

PORTARIA: 1465/2010
Objetivo: Participarem da solenidade de posse do Presidente e 
Vice Presidente do Tribunal de Contas da União - TCU/DF.

Fundamento Legal: ART. 65, INCISO IV DA LEI COMPLEMENTAR 
N 35/79, DE 14/03/79.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASILIA/DF - Brasil<br
Ordenador: Cons. JOSE CARLOS ARAUJO (CONS. VICE 
PRESIDENTE)

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 188277

PORTARIA: 1414/2010
Objetivo: Participarem da IV Reunião Técnica – Treinamento no 
novo Sistema de Acompanhamento de Gestão Fiscal - SAGF.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO PAULO/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
690147000/DIOGENES LEMOS CARNEIRO (DIRETOR) / 3.0 
diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 11/12/2010
500000184/MARCUS VINICIUS GOES MONTEIRO (CHEFE 
DE DIVISAO) / 3.0 diárias (Completa) / de 08/12/2010 a 
11/12/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE


